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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2024 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh 

 

Thực hiện Thông báo số 61/TB-TTHĐND ngày 23 tháng 10 năm 2024 

của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp 

thứ 8, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân 

tỉnh(1) báo cáo công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2024 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

 Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục 

triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy(2) về 

công tác đảm bảo an ninh trật tự và phòng, chống tội phạm; vi phạm pháp luật 

trên địa bàn tỉnh đảm bảo hiệu quả; cụ thể: 

- Về công tác đảm bảo an ninh, trật tự và phòng, chống tội phạm: Chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị, địa phương và lực lượng chức năng triển khai các đợt cao 

điểm(3), tăng cường các biện pháp nhằm phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 

luật năm 2024; triển khai nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn 

trật tự an toàn xã hội năm 2024 trên địa bàn tỉnh; tiếp tục nâng cao chất lượng, 

đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo; triển khai Kế hoạch số 1072/KH-BCĐ ngày 01 tháng 

                                           
(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại buổi làm việc ngày 11 tháng 11 năm 2024. 
(2) Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công 

tác thi hành án; Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện 

Kết luận số 13-KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW 

của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình 

hình mới; Thường trực Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 

năm 2019 của Bộ Chính trị “về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”; Chỉ 

thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, 

chữa cháy; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “lãnh 

đạo nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2024”...  
(3) Gồm: cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn 2024; cao điểm phối hợp đấu tranh phòng chống xuất nhập cảnh trái phép giữa Việt Nam và 

Trung Quốc; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” trên 

địa bàn tỉnh; cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người năm 2024 trên địa bàn tỉnh... 
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4 năm 2024 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm năm 2024 và Kế hoạch số 1073/KH-BCĐ ngày 01 tháng 4 năm 

2024 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Kon Tum về thực hiện công tác 

phòng, chống mua bán người năm 2024; Công văn số 1092/UBND-NNTN ngày 

01 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện 

Hướng dẫn số 04/HD-BCA-V05 ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Bộ Công an; 

Công văn số 1076/UBND-NC ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục, giai đoạn 2024-2030; Kế 

hoạch số 1392/KH-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 

2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1118/KH-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2024 

về xây dựng mô hình “Xã, phường, thị trấn sạch ma túy”, đến nay đã có 29 đơn 

vị cấp xã đăng ký; Công văn số 2342/UBND-HTKT ngày 03 tháng 7 năm 2024 

về đẩy mạnh thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa 

bàn tỉnh; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 20 tháng 

6 năm 2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị 

số 24-CT/TW ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Bộ Chính trị về bảo đảm vững 

chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng; Chỉ 

thị số 17/CT-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

“Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và 

công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù trên địa 

bàn tỉnh Kon Tum”; Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh về “Xây dựng Công an 

phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” từ nay đến năm 2030 

trên địa bàn tỉnh... 

- Về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh đã 

ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành trong công tác thi hành pháp luật và 

xử lý vi phạm hành chính trong năm 2024, cụ thể: Kế hoạch số 168/KH-UBND 

ngày 17 tháng 01 năm 2024 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 535/UBND-NC ngày 

10 tháng 02 năm 2024 chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục phát huy kết quả 

tích cực và kịp thời khắc phục tồn tại trong triển khai thực hiện Nghị định số 

19/2020/NĐ-CP của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính; Quyết định số 15/2024/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 

năm 2024 quy định thẩm quyền và cách thức xác định hồ sơ xử phạt vi phạm 

hành chính có nội dung phức tạp trên địa bàn tỉnh(4). Bên cạnh đó, để chủ động 

phòng, chống và ngăn chặn các vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong việc tổ chức thực 

                                           
(4) Quyết định này quy định thẩm quyền và cách thức xác định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính có nội 

dung phức tạp trên địa bàn tỉnh để thực hiện nội dung chi hỗ trợ cho cán bộ, công chức làm công tác kiểm tra, 

đánh giá các văn bản, tài liệu trong hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính có nội dung phức tạp theo Nghị quyết số 

34/2017/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung, mức chi cho 

công tác quản lý Nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh. 
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hiện, áp dụng pháp luật nhằm bảo đảm hiệu lực, hiệu quả trong thực thi pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính, ngày 12 tháng 3 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành Quyết định số 125/QĐ-UBND về ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành tại các Đội Quản lý thị trường số 1, số 2 

và số 3 thuộc Cục Quản lý thị trường tỉnh, qua kiểm tra đã kịp thời phát hiện 

những hạn chế, vướng mắc, bất cập, sai sót, vi phạm trong thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính để kịp thời chấn chỉnh, xử lý, khắc phục. Công văn số 

1434/UBND-NC ngày 25 tháng 4 năm 2024 về triển khai rà soát, theo dõi, kiến 

nghị sửa đổi, bổ sung và ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính; mặt khác kết hợp rà soát và kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế 

văn bản không còn phù hợp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác.  

- Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh đã ban hành Quyết định số 2317/QĐ-BCĐ 

ngày 01 tháng 7 năm 2024 về thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra tình 

hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

các cấp trên địa bàn tỉnh. Theo đó, từ ngày 25 đến ngày 27 tháng 9 năm 2024 

Đoàn kiểm tra liên ngành đã tiến hành kiểm tra thực tế tại Ban Chỉ đạo huyện 

Đăk Tô, Đăk Hà và thành phố Kon Tum. Qua kiểm tra đã ghi nhận những thành 

tích, kết quả tích cực, đồng thời phát hiện những tồn tại, hạn chế và kiến nghị 

khắc phục kịp thời.  

2. Công tác phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính sách của đảng, pháp 

luật của nhà nước về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật: 

- Tiếp tục chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các 

lĩnh vực, trong đó tập trung đổi mới nội dung, hình thức, sát hợp với từng địa 

bàn và thành phần được tuyên truyền(5); thường xuyên thông báo địa chỉ trực 

tiếp nhận tin báo tố giác về tội phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng để 

người dân biết, kịp thời tố giác tội phạm khi có dấu hiệu nghi ngờ; chú trọng 

triển khai kế hoạch thực hiện Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống 

hoạt động tội phạm trên không gian mạng, kết hợp với tuyên truyền qua nền 

tảng mạng xã hội, trên sóng phát thanh, truyền hình(6) nhằm phản ánh tình hình 

và kết quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm cũng như phương thức, thủ 

đoạn mới của tội phạm nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức chấp hành 

pháp luật của người dân, nhất là phòng ngừa tội phạm truyền thống đan xen với 

phương thức mới nổi lên, các loại ma túy mới, phương thức lừa đảo, cưỡng đoạt 

tài sản qua không gian mạng, hoạt động“tín dụng đen” núp bóng các app cho 

vay trực tuyến(7).... Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, 

                                           
(5) Đăng tải 41.277 tin, bài phục vụ công tác tuyên truyền, định hướng dư luận, phản bác quan điểm sai 

trái trên không gian mạng. 
(6) Công an tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng 19 phóng sự về đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông, 03 phóng sự (Vượt qua lỗi lầm; Những tháng ngày hoàn lương, Vươn lên từ lỗi lầm) tuyên truyền về tấm gương 

điển hình trong công tác tái hòa nhập cộng đồng, đã được phát sóng trên sóng KRT và ANTV. Công an tỉnh phối hợp 

với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tiếp tục duy trì chuyên mục an toàn giao thông được cập nhật hàng tuần; 
(7) Qua công tác tuyên truyền, vận động, Nhân dân cung cấp cho lực lượng Công an 483 nguồn tin về an 

ninh, trật tự, trong đó 301 nguồn tin có giá trị giúp lực lượng Công an giải quyết các vụ việc về an ninh, trật tự; 56 
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an toàn giao thông cho 37.963 lượt người, trình chiếu hơn 4.230 lượt các quy 

định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; tổ chức tuyên truyền tại 125 

trường học với 65.048 người tham gia; vận động hơn 91.000 trường hợp (giáo 

viên, phụ huynh và học sinh) ký cam kết về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, 

trao 3.041 mũ bảo hiểm cho các em học sinh...  

- Trong năm 2024, Sở Tư pháp đã tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn về 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính cho 80 đồng chí là cán 

bộ, công chức, viên chức làm công tác công tác theo dõi thi hành về xử lý vi 

phạm hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương để kịp thời cập nhật, bổ 

sung kiến thức, bồi dưỡng về kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ. Đồng thời, biên 

soạn, in ấn hoàn chỉnh pháp phát hành 12 loại Tờ gấp tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về công tác thi hành án hành chính, theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính(8); bên cạnh đó, biên soạn, in ấn hoàn 

chỉnh Tài liệu những văn bản pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tập XXXIV, 

tập XXXV gửi đến các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu, sử dụng. 

3. Công tác quản lý hành chính nhà nước về trật tự, an toàn xã hội:  

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện 

hiệu quả công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, các giải pháp kéo giảm tai 

nạn giao thông, nâng cao ý thức của người dân khi tham gia giao thông; chỉ đạo 

lực lượng Công an tăng cường tuần tra trên các tuyến giao thông(9), xử lý các 

hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông đường bộ, tập trung các 

chuyên đề xử lý vi phạm người điều khiển phương tiện mà trong cơ thể có chất 

ma túy, vi phạm nồng độ cồn, xe không đảm bảo điều kiện lưu hành, vi phạm 

trong lứa tuổi học sinh... qua đó đã phát hiện và xử lý nhiều trường hợp vi phạm 

Luật Giao thông đường bộ(10); tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 24-CT/TU 

ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng, chống sản xuất, mua bán, vận chuyển, 

tàng trữ và sử dụng các loại pháo trên địa bàn tỉnh”(11) 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt Đề án 06 của Chính phủ về phát 

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh điện tử và xác thực điện tử phục vụ 

                                                                                                                                    
vụ án điều tra, khám phá được qua nguồn tin do Nhân dân cung cấp; 59 đối tượng bắt giữ được qua nguồn tin do 

Nhân dân cung cấp. 
(8) Gồm: Tìm hiểu một số quy định chung về Luật tố tụng hành chính năm 2015 - Phần 1, 2, 3. 4 và 5;  

kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật; xây dựng ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và xử lý kết quả theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật; trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong theo dõi tình hình thi hành pháp luật; trách 

nhiệm phối hợp trong quản lý nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (Quyết 

định số 50/2023/QĐ-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh) - Phần 1, 2 và 3; thẩm quyền 

và cách thức xác định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính có nội dung phức tạp trên địa bàn tỉnh (Quyết định số 

50/2023/QĐ-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh). 
(9) Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát đã phát hiện, bàn giao 16 vụ việc vi phạm về an ninh, trật tự 

cho các đơn vị chức năng giải quyết, xử lý theo thẩm quyền. 
(10) Đã phát hiện 20.297 trường hợp vi phạm (tăng 2.374 trường hợp so với 2023), xử phạt 17.666 

trường hợp (tăng 2.297 trường hợp) với số tiền hơn 27.031.551.000 đồng (tăng khoảng 03 tỷ đồng). 
(11) Lực lượng Công an đã phát hiện, đấu tranh 20 vụ - 32 đối tượng vi phạm liên quan đến vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; thu giữ 05 dao, 13 khẩu súng, 08 viên đạn, 01 khẩu súng tự chế, 191,7 kg pháo, 

14 quả pháo nổ; đã khởi tố 05 vụ/07 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 07/13 đối tượng với số tiền 

74.000.000 đồng; đang điều tra làm rõ 08 vụ - 12 đối tượng. 
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chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Lực 

lượng Công an tỉnh tăng cường các mặt công tác quản lý Nhà nước về an ninh 

trật tự, trọng tâm là tiếp tục hoàn thiện, duy trì hoạt động hiệu quả Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư, bảo đảm thông tin dân cư được bổ sung, cập nhật thường 

xuyên theo nguyên tắc “đúng, đủ, sạch, sống”(12). Thường xuyên tuyên truyền, 

vận động thu hồi, giao nộp và chủ động phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng vi 

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn(13).  

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn các mục tiêu quan trọng, các sự kiện lớn diễn 

ra trên địa bàn tỉnh, kịp thời tiếp nhận và giải quyết theo đúng quy định các vụ 

việc liên quan tới an ninh trật tự(14); triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 

01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới gắn với tình hình 

thực tiễn tại địa phương(15) tổ chức 10 buổi tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành 

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho 4.950 người tham gia (gồm: Nhân dân, học 

sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh); 21 buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ 

năng phòng cháy, chữa cháy với tổng số 12.968 người tham gia; 09 lượt tuyên 

truyền lưu động, 19 lớp huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy cho 1.862 

người thuộc lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở, lực lượng dân phòng phòng 

trên địa bàn tỉnh; xây dựng và phát sóng 06 phóng sự về công tác phòng cháy, 

chữa cháy, 08 bài viết trên báo Kon Tum, 05 bài trên trang thông tin điện tử Bộ 

Công an; tổ chức thành công Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

“Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tỉnh năm 2024; đồng thời, tăng 

cường kiểm tra công tác phòng cháy và chữa cháy, phát hiện và xử lý và đề nghị 

khắc phục ngay vi phạm(16).... 

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc: 

- Tổ chức tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc năm 2023, đặt ra phương hướng, mục tiêu trong năm 2024, trọng tâm là 

tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 

của Ban Bí Thư về “tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 

                                           
(12) Trong kỳ đã tiếp nhận 138.265 hồ sơ đề nghị Căn cước công dân và Căn cước; thu nhận 55.411 hồ 

sơ đề nghị cấp tài khoản Định danh điện tử.  
(13) Lực lượng Công an các cấp đã vận động thu hồi, giao nộp 335 khẩu súng tự chế, 05 khẩu súng quân 

dụng, 136 viên đạn quân dụng, 408 vũ khí thô sơ, 68 linh kiện vũ khí, 08 công cụ hỗ trợ, 08 lựu đạn, 02 đạn cối, 

21 viên pháo hoa nổ, đạn các loại 16.405 viên. 
(14) Lực lượng Cảnh sát 113 tiếp nhận, giải quyết 169 tin liên quan đến an ninh, trật tự, tạm giữ theo thủ 

tục hành chính 116 đối tượng, tổ chức cấp cứu 10 người bị thương. 
(15) Kế hoạch số 4620/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 về thực hiện kết luận của Thủ tướng 

Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg; Kế hoạch số 

2445/KH-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2024 về việc triển khai Nghị định số 50/024/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 

2024; Công văn số 383/UBND-NC ngày 31 tháng 01 năm 2024 về việc tăng cường công tác phóng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1044/UBND-NC ngày 28 tháng 3 năm 2024 về việc tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1058/UBND-NC ngày 29 tháng 3 năm 

2024 về việc triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng PCCC thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn 

tỉnh; Công văn số 2594/UBND-NC ngày 22 tháng 7 năm 2024 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh.  
(16) Tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 1.185 lượt cơ sở thuộc diện 

quản lý; kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy trong quá trình thi công 05 cơ sở. Thành lập Đoàn kiểm tra liên 

ngành tổ chức kiểm tra toàn diện các mặt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 05 kho 

hàng hóa trên địa bàn thành phố Kon Tum. Xử phạt 05 trường hợp số tiền 14.100.000 đồng.  
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tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư Khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”. 

Từ đầu năm đến nay, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể ở cơ sở đã phát động phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tuyên truyền pháp luật 1.890 đợt với 

hơn 203.992 lượt người tham gia; 1.512 lượt tuyên truyền, vận động cá biệt. 

Qua đó, tiếp nhận 301 nguồn tin có giá trị, phục vụ điều tra 56 vụ án, hỗ trợ bắt 

giữ 59 đối tượng trong các vụ án. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 263/QĐ-UBND ngày 

13 tháng 5 năm 2024 về phê duyệt Đề án “xây dựng Công an phường kiểu mẫu 

về An ninh trật tự và văn minh đô thị” đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Đồng thời, chỉ đạo lực lượng Công an tiếp tục củng cố, duy trì hoạt động của 45 

mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở theo hướng 

“tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải”. Trong năm 2024, trên địa bàn tỉnh 

vinh dự được Bộ Công an công nhận và triển khai nhân rộng toàn quốc đối với 

01 mô hình(17) tiêu biểu trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG VI PHẠM PHÁP LUẬT HÀNH 

CHÍNH VÀ TỘI PHẠM 

1. Công tác phòng, chống vi phạm pháp luật hành chính: 

- Năm 2024, nhìn chung tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh 

được kéo giảm so với năm 2023, tuy nhiên vi phạm hành chính vẫn xảy ra trên 

hầu hết các lĩnh vực, trong đó tập trung chủ yếu là vi phạm pháp luật về trật tự 

an toàn giao thông đường bộ, đất đai, xây dựng, lâm nghiệp... Đối tượng vi 

phạm chủ yếu có độ tuổi từ 18 tuổi trở lên. 

- Lực lượng chức năng toàn tỉnh phát hiện 21.539 trường hợp vi phạm 

hành chính (giảm 915 trường hợp=4,1% so với năm 2023(18)); trong đó: đã xử 

phạt tiền 18.175 trường hợp, thu 34.953.289.333 đồng; xử phạt cảnh cáo 779 

trường hợp. Riêng lực lượng Công an, phát hiện 20.766 trường hợp (tăng 2.393 

trường hợp=13% so với năm 2023) và xử phạt 17.357 trường hợp vi phạm, thu 

28.174.526.000 đồng, phạt cảnh cáo 779 trường hợp. Giá trị tang vật, phương 

tiện, hàng hóa bị tịch thu đã tổ chức bán đấu giá theo quy định 133.655.000 

đồng. Các khoản tiền khác thu từ xử phạt vi phạm hành chính là 466.850.000 đồng. 

- Tổng số trường hợp lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành 

chính: 38 trường hợp (tăng 28 trường hợp so với năm 2023), trong đó: 02 trường 

hợp đưa vào trường giáo dưỡng, 05 trường hợp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, 

31 trường hợp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc (tăng 24 đối tượng so với năm 

2023). Hiện có 35 đối tượng đang chấp hành quyết định (tăng 26 đối tượng so 

với năm 2023). 

(Chi tiết có bảng tổng hợp kèm theo) 

                                           
(17) Mô hình “Giáo xứ bình yên - đảm bảo an ninh trật tự” tại xã Đăk Pxi, huyện Đăk Hà. 
(18) Sở Tư pháp giải trình như sau: “Có sự chênh lệch lớn về số liệu thống kê xử lý vi phạm hành chính 

năm 2024 so với năm 2023, vì năm nay Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp không tổng hợp số liệu báo cáo của 

các tổ chức thuộc cơ quan Trung ương được tổ chức theo ngành dọc đóng trên địa bàn theo quy định tại khoản 3 

Điều 2 Thông tư số 01/2023/TT-BTP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ 

báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính”. 
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2. Tình hình tội phạm: 

a) Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Được kiềm chế, kéo 

giảm, phát hiện 345 vụ(19), tương đương giảm 15% so với năm 2023. Diễn biến 

về cơ cấu tội phạm có sự đan xen lẫn nhau, một số loại tội phạm giảm sâu (Giết 

người giảm 41%, Cố ý gây thương tích giảm 59%, nhóm tội phạm liên quan tới 

xâm hại người dưới 16 tuổi giảm 45%, Trộm cắp tài sản giảm 9%), trong khi 

một số loại tội phạm tăng so với năm 2023 (Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài 

sản tăng 50%, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản tăng 13%). Đánh giá phương thức, 

thủ đoạn của tội phạm trên địa bàn tỉnh, đa số vẫn là nhóm tội phạm “truyền 

thống” như: Giết người (đều xuất phát từ nguyên nhân xã hội, mâu thuẫn tình 

cảm, mâu thuẫn sinh hoạt và liên quan đến sử dụng rượu bia); Trộm cắp tài sản 

(chủ yếu vẫn là lợi dụng sơ hở đột nhập nhà ở, cơ sở sản xuất, nhà xưởng, công 

trình để lấy tài sản như điện thoại, máy tính, máy móc, thiết bị hoặc trộm cắp xe 

máy tại nơi công cộng, nương rẫy); Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 

(thông qua huy động vốn, góp vốn, chuyển nhượng, thế chấp tài sản...); Lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản (gồm cả “truyền thống”, trực tiếp(20) và lợi dụng không gian 

mạng(21)). Trong tổng số vụ phát hiện, lực lượng chức năng toàn tỉnh đã điều tra, 

khám phá 320/345 vụ (đạt tỷ lệ 92,7%)(22). 

b) Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, chức vụ, môi trường 

(Chương XVIII, Chương XIX, Chương XXIII của Bộ luật Hình sự): Tình hình tội 

phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, môi trường được 

kéo giảm, trong kỳ phát hiện 45 vụ(23) (giảm 11 vụ so với năm 2023). Hành vi vi 

                                           
(19) - Các loại tội phạm theo quy định tại Chương XIV của Bộ luật Hình sự (các tội xâm phạm tính 

mạng, sức khỏe, nhân phẩm, danh dự của con người): Giết người (Điều 123) 10 vụ; Cố ý gây thương tích hoặc 

gây tổn hại cho sức khỏe người khác (Điều 134) 25 vụ; Hiếp dâm (Điều 141) 02 vụ; Hiếp dâm người dưới 16 

tuổi (Điều 142) 05 vụ; Giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 đến dưới 16 

tuổi (Điều 145) 05 vụ. 

- Các loại tội phạm theo quy định tại Chương XVI của Bộ luật Hình sự (các tội xâm phạm sở hữu): 

Cướp tài sản (Điều 168) 03 vụ; Cưỡng đoạt tài sản (Điều 170) 01 vụ; Cướp giật tài sản (Điều 171) 02 vụ; Trộm 

cắp tài sản (Điều 173) 94 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản (Điều 174) 26 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài 

sản (Điều 175) 12 vụ; Hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản (Điều 178) 05 vụ. 

- Các loại tội phạm theo quy định tại Chương XXI của Bộ luật Hình sự (các tội xâm phạm an toàn công 

cộng, trật tự công cộng): Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ (Điều 260) 45 vụ; Vi phạm quy 

định về an toàn lao động, vệ sinh lao động, về an toàn ở những nơi đông người (Điều 295) 01 vụ; Chế tạo, tàng 

trữ, vận chuyển, sử dụng, mua bán trái phép hoặc chiếm đoạt vũ khí quân dụng, phương tiện kỹ thuật quân sự 

(Điều 304) 01 vụ; Gây rối trật tự công cộng (Điều 318) 01 vụ; Đánh bạc (Điều 321) 20 vụ.  

- Các loại tội phạm theo quy định tại Chương XXII của Bộ luật Hình sự (các tội xâm phạm trật tự quản 

lý hành chính): Chống người thi hành công vụ (Điều 330) 01 vụ; Làm giả tài liệu của cơ quan, tổ chức; sử dụng 

con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức (Điều 341) 08 vụ; 

- Các tội phạm và vi phạm pháp luật khác: 88 vụ. 
(20) Lừa chuyển nhượng tài sản, xin việc làm, nhận làm thủ tục hành chính... 
(21) Phát hiện, khởi tố 09 vụ. Phương thức, thủ đoạn không mới như: Giả mạo nhân viên ngân hàng, 

công ty dược phẩm; chiếm quyền truy cập tài khoản mạng xã hội sau đó hỏi vay tiền; kêu gọi đầu tư; chuyển tiền 

nhận quà... 
(22) Kết quả xử lý: cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp đã khởi tố 229 vụ/385 bị can, xử lý hành chính 64 

vụ/155 đối tượng, hiện đang xác minh 52 vụ.  
(23) Gồm: - Sản xuất, buôn bán hàng cấm (Điều 190) 03 vụ; Tàng trữ, vận chuyển hàng cấm (Điều 191) 

05 vụ; Sản xuất, buôn bán hàng giả là thức ăn dùng để chăn nuôi, phân bón, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, 

giống cây trồng, giống vật nuôi (Điều 195) 01 vụ; Trốn thuế (Điều 200) 01 vụ; Cho vay lãi nặng trong giao dịch 



8 

phạm chủ yếu vẫn là: Sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm, hàng 

giả; các hành vi xâm phạm tài nguyên rừng, phá rừng làn nương rẫy; vi phạm 

quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm; vi phạm về quản lý, xử lý chất 

thải liên quan đến các trang trại chăn nuôi, cơ sở chế biến mì, mủ cao su... như 

xả trộm chất thải, bỏ qua một số công đoạn trong quy trình xử lý chất thải. Trong 

số vụ phát hiện, lực lượng chức năng đã khởi tố, điều tra 20 vụ - 62 bị can(24).  

c) Tội phạm về ma túy (Chương XX Bộ luật Hình sự): Phát hiện 121 vụ(25) 

(tăng 39 vụ so với năm 2023), thu giữ: 78,638g Heroin; 3.880,862g ma túy tổng 

hợp, 857,218g cần sa. Tội phạm về ma túy diễn ra phổ biến với phương thức, thủ 

đoạn truyền thống, đan xen với công nghệ, sử dụng các nền tảng mạng xã hội, 

ứng dụng liên lạc trực tuyến, dịch vụ vận chuyển... để thực hiện hành vi phạm 

tội, gây khó khăn cho công tác đấu tranh, điều tra, xử lý, nhất là đối với đối 

tượng chủ mưu, cầm đầu. Nguy cơ xâm nhập các loại ma túy “núp bóng” hướng 

đến nhóm đối tượng là giới trẻ, học sinh, sinh viên thông qua việc mua bán, trao 

đổi trên không gian mạng. Trong tổng số vụ phát hiện, lực lượng chức năng đã 

điều tra, khám phá 121/121 vụ (đạt 100%)(26). 

3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm: 

a) Điều tra xử lý án về trật tự xã hội: Tổng số vụ án thụ lý điều tra là 

370/516 bị can(27), đã điều tra làm rõ 322 vụ/370 vụ(28) (đạt tỷ lệ 87%, trong đó 

án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%).  

b) Điều tra xử lý án kinh tế, môi trường: Tổng số vụ án thụ lý điều tra là 

44 vụ-75 bị can(29), đã điều tra làm rõ 36 vụ/44 vụ(30) (đạt tỷ lệ 81,8%).  

c) Điều tra xử lý án về ma túy: Tổng số án thụ lý 152 vụ, 242 bị can(31), đã 

điều tra làm rõ 152 vụ/152 vụ(32) (đạt tỷ lệ 100%).  

                                                                                                                                    
dân sự (Điều 201) 03 vụ; Vi phạm các quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản (Đều 232) 02 vụ; Hủy hoại 

rừng (Điều 243) 04 vụ; Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm (Điều 244) 03 vụ; Tham ô tài 

sản (Điều 353) 02 vụ; Nhận hối lộ (điều 354) 01 vụ. 

- Vi phạm hành chính về môi trường 12 vụ; về kinh tế 07 vụ. 
(24) Kết quả xử lý: Cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp đã khởi tố 20 vụ - 62 bị can, xử lý hành chính 16 

vụ/23 đối tượng với tổng số tiền 306.900.000 đồng và đang xác minh 06 vụ.  
(25) Tàng trữ trái phép chất ma túy (Điều 249) 70 vụ; Vận chuyển trái phép chất ma túy (Điều 250) 06 

vụ; Mua bán trái phép chất ma túy (Điều 251) 22 vụ; Sản xuất, tàng trữ, vận chuyển hoặc mua bán phương tiện, 

dụng cụ dùng vào việc sản xuất hoặc sử dụng trái phép chất ma túy (Điều 254) 01 vụ; Tổ chức sử dụng trái phép 

chất ma túy (Điều 255) 22 vụ. 
(26) Kết quả xử lý: Lực lượng Công an các cấp đã khởi tố 121 vụ - 188 bị can; xử lý hành chính 87 đối 

tượng (số tiền 119.200.000 đồng). 
(27) Trong đó: Trong đó: Khởi tố mới 274 vụ - 434 bị can; án tồn chuyển qua 95 vụ - 85 bị can; phục hồi 

điều tra 16 vụ - 07 bị can; tách 01 vụ; nhập 13 vụ - 05 bị can; chuyển cơ quan khác điều tra theo thẩm quyền 05 

vụ - 06 bị can; tiếp nhận điều tra 02 vụ-01 bị can.  
(28) Trong tổng số án thụ lý điều tra: kết luận điều tra, chuyển viện Kiểm sát đề nghị truy tố 233 vụ - 432 

bị can; đình chỉ điều tra 15 vụ - 14 bị can; tạm đình chỉ điều tra 32 vụ - 05 bị can; hiện đang điều tra 90 vụ - 65 bị can. 
(29) Trong đó: án kỳ trước chuyển qua 13 vụ - 11 bị can: khởi tố mới 26 vụ - 62 bị can (trong đó lực 

lượng Kiểm lâm khởi tố 06 vụ - 0 bị can); phục hồi điều tra 05 vụ - 02 bị can. 
(30) Trong tổng số án thụ lý điều tra: kết luận điều tra, chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 26 vụ - 65 bị 

can; đình chỉ điều tra 01 vụ - 0 bị can; tạm đình chỉ 05 vụ - 02 bị can; hiện đang điều tra 15 vụ - 17 bị can. 
(31) Trong đó: án kỳ trước chuyển qua 30 vụ - 54 bị can; khởi tố mới 121 vụ - 188 bị can; phục hồi điều 

tra 01 vụ - 0 bị can. 
(32) Trong tổng số án thụ lý điều tra: Kết luận điều tra, chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 114 vụ - 

178 bị can; đình chỉ điều tra 01 vụ - 0 bị can; hiện đang điều tra 37 vụ - 64 bị can. 
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4. Một số công tác khác: 

a) Công tác tạm giữ, bắt tạm giam, áp dụng biện pháp ngăn chặn: Lực 

lượng chức năng đã tổ chức quản lý giam, giữ đúng người, đúng tội, đúng pháp 

luật, chưa có trường hợp nào giam, giữ quá hạn; phân loại giam giữ và bố trí 

giam giữ theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo các tiêu chuẩn, chế độ của 

phạm nhân như chế độ ăn, ở, khám chữa bệnh, thăm nuôi, lao động, chế độ liên 

lạc bằng điện thoại với người thân… công tác tuần tra, canh gác được thực hiện 

nghiêm túc 24/24 giờ, luôn duy trì lực lượng ứng trực để kịp thời triển khai thực 

hiện các vụ việc đột xuất xảy ra. Trong năm, lực lượng Công an các cấp bắt 488 

đối tượng (tăng 33 đối tượng so với năm 2023), trong đó: Bắt bị can, bị cáo để 

tạm giam 118 đối tượng; bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 104 đối 

tượng; bắt người phạm tội quả tang 248 đối tượng; bắt, vận động đầu thú, thanh 

loại 18 đối tượng truy nã.  

b) Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị 

khởi tố: Lực lượng chức năng đã tổ chức phân công cán bộ trực ban hình sự 

24/24 giờ, đảm bảo 100% nguồn tin, tố giác tội phạm đều được tiếp nhận; các tố 

giác, tin báo tội phạm đều được tiến hành thụ lý, phân loại, xác minh, để giải 

quyết kịp thời. Lực lượng Công an các cấp đã tiếp nhận và giải quyết theo thẩm 

quyền tổng số 643 tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố (trong đó, tin 

tồn năm 2023 chuyển qua 74 tin; tin mới tiếp nhận 482 tin; phục hồi xác minh 

87 tin). Kết quả đã xác minh, giải quyết 548/643 tin(33) (đạt tỷ lệ 85,2%) và đang 

tiếp tục xác minh 126 tin.  

c) Công tác thi hành án hình sự và quản lý giam, giữ: 

- Cơ quan thi hành án hình sự Công an các cấp đã chủ động tham mưu cấp 

ủy, chính quyền địa phương quản lý 298 đối tượng thi hành án hình sự tại xã, 

phường, thị trấn (gồm: 227 án treo, 68 trường hợp cải tạo không giam giữ, 03 

trường hợp quản chế); quản lý 15 đối tượng bị kết án phạt tù còn ngoài xã hội 

không để các đối tượng vi phạm; hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị đưa người bị kết án 

phạt tù đi chấp hành án 213 đối tượng. 

- Trong công tác quản lý, giam, giữ: Lực lượng Công an đã đảm bảo an 

ninh, an toàn các cơ sở giam giữ trên địa bàn tỉnh, trong kỳ không để xảy ra 

trường hợp trốn, gây rối, vi phạm Nội quy cơ sở giam giữ, vi phạm pháp luật. 

Tính đến kỳ báo cáo, tổng số can phạm nhân đang giam giữ tại trại tạm giam, 

nhà tạm giữ là 215 đối tượng. Trong năm, đã tổ chức 03 đợt xét, đề nghị tha tù 

trước thời hạn có điều kiện; 03 đợt xét, đề nghị giảm thời hạn chấp hành án phạt 

tù; 01 đợt xét, đề nghị đặc xá. Kết quả có 17 trường hợp được giảm thời hạn 

chấp hành án phạt tù và 05 phạm nhân được đặc xá. Cấp 22 giấy chứng nhận 

chấp hành xong hình phạt tù.  

d) Công tác hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng: Lực lượng Công an phối hợp 

với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 

                                           
(33) Trong đó: Số tin có căn cứ khởi tố vụ án hình sự: 331 tin; số tin có căn cứ ra quyết định không khởi 

tố vụ án hình sự: 174 tin; tạm đình chỉ xử lý 43 tin.. 
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giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù về nơi cư trú ở địa phương, duy trì 

hoạt động 06 mô hình tiêu biểu về tái hòa nhập cộng đồng, góp phần kéo giảm 

tỷ lệ người chấp hành xong án phạt tù tái phạm tội. Hiện trên địa bàn toàn tỉnh, 

có 644 trường hợp thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng. Tính đến kỳ báo cáo, đã 

có 102 trường hợp được vay vốn (với số tiền 9.304.000.000 đồng) theo Quyết 

định số 22/2023/QĐ/TTg ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù; có 73 trường hợp được vay 

vốn từ Quỹ an ninh trật tự(34). 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm:  

- Nhìn chung, trong năm 2024, công tác xử phạt vi phạm hành chính trên 

địa bàn tỉnh đã được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, xử phạt đúng 

người, đúng hành vi vi phạm đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước trên 

địa bàn và cơ bản đi vào nền nếp. Các quyết định xử phạt được thi hành kịp thời, 

đảm bảo thời hạn luật định, không có trường hợp cưỡng chế thi hành, chưa phát 

sinh trường hợp khiếu kiện, khiếu nại. Qua công tác xử lý, thể hiện sự răn đe đối 

với các đối tượng vi phạm, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả về công tác 

quản lý nhà nước ở địa phương. 

- Các lực lượng chức năng liên quan đã thực hiện tốt công tác tham mưu 

cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, qua đó đã kéo 

giảm 15% tình hình phạm pháp hình sự, 19,6% tội phạm, vi phạm pháp luật về 

kinh tế, môi trường và 4,1% vi phạm pháp luật về hành chính, góp phần thực 

hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Tổ chức đấu 

tranh hiệu quả với một số nhóm tội phạm có nguy cơ diễn biến phức tạp như: 

Tội phạm hoạt động theo kiểu băng nhóm; nhóm thanh thiếu niên vi phạm pháp 

luật, tội phạm ma túy… Đã điều tra, khám phá nhiều vụ án, truy bắt nhanh các 

đối tượng gây án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng. 

- Công tác điều tra xử lý tội phạm được thực hiện theo đúng trình tự, thủ 

tục quy định của pháp luật. Kết quả điều tra giải quyết đảm bảo khách quan, 

chính xác, không để xảy ra tình trạng oan sai, bỏ lọt tội phạm. Các cơ quan tiến 

hành tố tụng thường xuyên phối hợp, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, khẩn 

trương làm rõ nhiều vụ án và đề nghị truy tố, xét xử đúng người, đúng tội, đúng 

pháp luật, mang lại hiệu quả tích cực trong công tác phòng ngừa tội phạm. Công 

tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc được chú 

trọng thực hiện. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

- Trình tự, thủ tục ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính tại 

một số đơn vị chưa đảm bảo tính pháp lý; việc thi hành quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính chưa triệt để; công tác thống kê, theo dõi, tổng hợp, báo cáo 

kết quả xử phạt vi phạm hành chính chưa đầy đủ, kịp thời; công tác phối hợp 

                                           
(34) Hiện đã thu hồi vốn đối với 59 trường hợp.  
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giữa các ngành, các cấp trong việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính chưa 

thường xuyên, liên tục, chưa có sự thống nhất... nên hiệu quả của công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh còn một số tồn tại, 

hạn chế nhất định. 

- Công tác triển khai các biện pháp phòng ngừa xã hội, nhất là việc phát 

hiện, giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ gia đình, cộng đồng dân 

cư của chính quyền cơ sở, các tổ chức quần chúng chưa triệt để, kịp thời dẫn đến 

nhiều vụ việc xuất phát từ các mâu thuẫn nhỏ trong sinh hoạt nhưng lại bộc phát 

thành các vụ án cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, giết người. 

- Công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở, nhất là đối tượng 

nghiện ma túy, sử dụng trái phép chất ma túy, thanh thiếu niên có biểu hiện vi 

phạm pháp luật còn có mặt hạn chế; công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai chưa 

thật sự quyết liệt của hệ thống chính trị cơ sở.  

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, công tác vận động quần 

chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa được thường xuyên, liên tục, toàn diện nhất 

là ở các vùng nông thôn, miền núi, đồng bào dân tộc thiểu số dẫn đến nhận thức 

pháp luật của một bộ phận Nhân dân chưa cao. 

- Sự phối hợp giữa các ngành trong tổ chức thực hiện Nghị định số 

49/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng còn chưa đồng bộ, dẫn 

đến hiệu quả chưa cao. Công tác quản lý, hỗ trợ người chấp hành xong án phạt 

tù tái hòa nhập cộng đồng có lúc, có nơi chưa huy động được sức mạnh tổng 

hợp, sự phối hợp, tham gia của các ban ngành, đoàn thể, cộng đồng xã hội. 

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế: 

a) Nguyên nhân khách quan: 

- Trước các tác động tiêu cực từ kinh tế vĩ mô, tình trạng thiếu việc làm 

ảnh hưởng nghiêm trọng đến đời sống an sinh xã hội, sự du nhập của văn hóa, tư 

tưởng xấu, độc ảnh hưởng không nhỏ đến một bộ phận người dân, dễ phát sinh 

các loại tội phạm, tác động lớn đến sự ổn định của an ninh trật tự.  

- Các địa bàn biên giới, vùng sâu, vùng xa trình độ nhận thức của một bộ 

phận nhân dân còn nhiều hạn chế (nhất là ý thức chấp hành pháp luật trong 

tham gia giao thông, nhận thức về tác hại của rượu bia, tác động tiêu cực của 

mạng internet…); các thiết chế văn hóa chưa được đầu tư đúng mức, chưa thu 

hút được sự tham gia của đông đảo Nhân dân. 

- Tình hình tội phạm diễn biến phức tạp, tính chất, mức độ ngày càng 

nghiêm trọng, thủ đoạn phạm tội tinh vi, xảo quyệt; sự chuyển đổi trạng thái của 

tội phạm từ phương thức truyền thống sang hiện đại, lợi dụng các thành tựu 

khoa học, kỹ thuật, công nghệ để thực hiện hành vi phạm tội, che giấu thông tin 

cá nhân, dấu vết phạm tội... diễn ra nhanh chóng, gây nhiều khó khăn cho công 

tác phòng ngừa, điều tra, xử lý tội phạm.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Trach-nhiem-hinh-su/Luat-Thi-hanh-an-hinh-su-2019-387991.aspx


12 

- Lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính rất rộng, liên quan đến nhiều ngành, 

nhiều lĩnh vực quản lý nên công tác kiểm tra, theo dõi thi hành biện pháp khắc 

phục hậu quả chưa hiệu quả do các cá nhân, tổ chức vi phạm thường không tự 

giác chấp hành cũng như lực lượng thực thi công vụ còn mỏng. Bên cạnh đó, 

các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi 

hành còn có mâu thuẫn, chồng chéo, chưa rõ ràng, gây khó khăn, lúng túng 

trong quá trình áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

b) Nguyên nhân chủ quan: 

- Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức về công tác 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật tại cơ quan, đơn vị mình. Trình độ, 

năng lực của lực lượng chức năng chưa thực sự đồng đều, một số cán bộ chưa có 

kinh nghiệm thực tiễn trong công tác phòng, chống tội phạm và xử lý hành 

chính. Công tác đào tạo, tập huấn tại một số đơn vị chưa đáp ứng yêu cầu. 

- Việc tố giác, trình báo nguồn tin về tội phạm của quần chúng Nhân dân 

đối với một số vụ việc chưa kịp thời, cá biệt vẫn còn tồn tại tâm lý thờ ơ, né 

tránh trước những vụ việc tội phạm xảy ra do sợ bị liên lụy từ đó dẫn đến khó 

khăn trong công tác phân loại, xác minh, xử lý nguồn tin tội phạm của lực lượng 

chức năng. Bên cạnh phương thức hoạt động đa dạng, tinh vi của các đối tượng 

phạm tội, thì một số vụ án, vụ việc xuất lại phát từ nguyên nhân chủ quan của bị 

hại là điều kiện thuận lợi để tội phạm lợi dụng hoạt động… 

- Kinh phí, công cụ, phương tiện, thiết bị hỗ trợ có lúc chưa đáp ứng yêu 

cầu công tác phòng, chống tội phạm, xử lý hành chính trên địa bàn, đặc biệt 

trong bối cảnh các đối tượng triệt để ứng dụng kỹ thuật công nghệ để thực hiện 

hành vi phạm tội.  

4. Những khó khăn, vướng mắc: 

- Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật, Ủy ban nhân 

dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong việc triển 

khai thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh và đã có 

Báo cáo gửi Bộ Tư pháp(35). 

- Các quy định của pháp luật về giám định tư pháp chưa hoàn thiện; thời 

gian tiến hành giám định trong các lĩnh vực xây dựng, tài chính, ngân hàng, giao 

thông, y tế ... thường kéo dài, chi phí giám định lớn, có nhiều trường hợp phải 

thuê cơ quan thẩm định bên ngoài, trưng cầu các cơ quan Trung ương giám định 

(giám định Hội đồng) dẫn đến kết quả chậm, chưa đáp ứng được yêu cầu về thời 

hạn điều tra, một số vụ án phải tạm đình chỉ để chờ kết quả giám định. Công tác 

định giá tài sản trong một số vụ án, vụ việc còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc. 

- Một số trường hợp tồn tại các quan điểm khác nhau giữa các cơ quan tố 

tụng hoặc giữa liên ngành tư pháp các cấp dẫn đến khó khăn trong công tác giải 

                                           
(35) Báo cáo số 182/BC-STP ngày 27 tháng 4 năm 2024. 
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quyết vụ án, vụ việc, một số vụ phải chờ hướng dẫn của liên ngành Tư pháp 

trung ương hoặc đơn vị nghiệp vụ cấp Bộ, ngành trung ương. 

- Năm 2024, số lượng đối tượng có quyết định thi hành biện pháp xử lý 

hành chính “đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc” tăng 2,5 lần so với năm 2023, 

tuy nhiên thực tế hiện nay Cơ sở tư vấn chữa bệnh nghiện ma túy tỉnh Gia Lai 

đang trong tình trạng quá tải, mặt khác địa phương chưa có cơ sở cai nghiện bắt 

buộc (tỉnh Kon Tum là một trong hai địa phương trên cả nước chưa có cơ sở cai 

nghiện bắt buộc), dẫn đến việc thi hành quyết định gặp rất nhiều khó khăn.  

- Chưa có hướng dẫn cụ thể về việc xử lý tiền, tài sản có liên quan nhưng 

không phải là vật chứng của vụ án; vật chứng không có giá trị thuộc diện phải 

tiêu hủy; vật chứng là công cụ, phương tiện dùng vào việc phạm tội… nên việc 

áp dụng còn có những khó khăn, chưa thống nhất trong cách nhận thức, đánh giá 

giữa các cơ quan tư pháp, phụ thuộc nhiều vào nhận thức chủ quan... Chưa có 

văn bản hướng dẫn cụ thể về cấp, thanh quyết toán kinh phí phục vụ công tác lập 

hồ sơ đề nghị xác định tình trạng nghiện ma túy, công tác quản lý người nghiện, 

người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

1. Dự báo tình hình 

Năm 2025, bên cạnh những thuận lợi, công tác phòng, chống tội phạm và 

vi phạm pháp luật tiếp tục phải đối mặt với nhiều thách thức; những nguyên 

nhân, điều kiện phát sinh tội phạm vẫn hiện hữu (nhất là từ những khó khăn của 

kinh tế, cắt giảm chi phí về môi trường; người lao động mất việc làm...; số 

người nghiện ngoài xã hội vẫn tồn tại, công tác quản lý nhà nước về an ninh trật 

tự, kinh tế, xã hội còn nhiều sơ hở, bất cập...), tội phạm về trật tự xã hội sẽ diễn 

biến phức tạp với nhiều phương thức thủ đoạn mới, theo hướng triệt để lợi dụng 

thành tựu khoa học, công nghệ để thực hiện hành vi phạm tội, vi phạm pháp 

luật; nhu cầu nguyên, nhiên, vật liệu khoáng sản để phục vụ sản xuất, thi công ở 

mức cao trong khi giá hàng hóa biến động thất thường, khan hiếm nguồn cung, 

tiềm ẩn nguy cơ phạm tội buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, khai thác trái 

phép tài nguyên, khoáng sản..; các đối tượng phạm tội ma túy tiếp tục chuyển 

hướng hoạt động với một số phương thức mới, sử dụng không gian mạng, tình 

trạng sử dụng chất ma túy, nhất là ma túy tổng hợp vẫn diễn biến phức tạp; vi 

phạm quy định về khai thác lâm sản, bảo vệ động vật hoang dã, quý, hiếm vẫn 

tiềm ẩn nguy cơ, diễn biến phức tạp.  

2. Phương hướng, nhiệm vụ 

- Quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo, có hiệu quả các chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh, trật tự; 

huy động sức mạnh của hệ thống chính trị thực hiện có hiệu quả các giải pháp 

đảm bảo an ninh trật tự, tạo môi trường ổn định để thực hiện thắng lợi mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2025. 
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 - Ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 trên địa bàn tỉnh; tổ chức kiểm 

tra công tác thi hành pháp luật và tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra văn bản 

quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Tiếp tục triển khai hiệu quả 

Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính; quy định về thẩm quyền và cách thức xác định hồ sơ 

xử phạt vi phạm hành chính có nội dung phức tạp trên địa bàn tỉnh. Tổ chức các 

lớp tập huấn, bồi dưỡng, tuyên truyền, phổ biến một số quy định của pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính trong năm 2025. 

- Kết hợp chặt chẽ với phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội, chủ 

động nhận diện, giải quyết tốt những vấn đề xã hội cụ thể là nguyên nhân, điều 

kiện phát sinh tội phạm như: thất nghiệp, không có việc làm... chủ động phát 

hiện, giải quyết những mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân. Đẩy mạnh công tác lập 

hồ sơ, đưa người vào cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng; quản lý chặt 

chẽ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tổ chức thực hiện hiệu quả, giải pháp đổi 

mới công tác tuyên truyền, cảnh báo tội phạm đến từng nhóm đối tượng có nguy 

cơ bị xâm hại. 

- Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm các tuyến, địa bàn, đối 

tượng trọng điểm (trọng tâm là đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm dịp Tết 

Nguyên đán 2025), tăng cường tuần tra, kiểm soát, trên các tuyến giao thông và 

địa bàn phức tạp; tăng cường tuần tra khu vực biên giới của các tổ công tác liên 

ngành kịp thời phát hiện và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm nguy 

hiểm và các hành vi vi phạm pháp luật. Chỉ đạo sở, ban ngành và chính quyền 

địa phương hưởng ứng và triển khai nghiêm túc “Tháng hành động phòng, 

chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2025. 

- Tăng cường vai trò của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh; tổ chức kiểm 

tra tình hình, công tác phòng, chống tội phạm của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

các cấp năm 2025 trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh điện tử và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số Quốc gia giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030; đẩy mạnh khai 

thác, ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân, định danh, 

xác thực điện tử phục vụ công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự. Tăng 

cường ứng dụng khoa học công nghệ thông tin, trọng tâm là ứng dụng hệ thống 

camera giám sát, lưu trữ, đánh giá tình hình kiểm soát trật tự an toàn giao thông, 

thống kê tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.  

- Tiếp nhận 100% tin báo, tố giác tội phạm; nâng cao chất lượng giải 

quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; công tác điều tra, xử lý 

tội phạm bảo đảm đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không bỏ lọt tội phạm, 
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không để oan người vô tội. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát và thực 

hiện nghiêm túc các kết luận sau thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với công tác 

tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố và chấp hành 

pháp luật trong hoạt động điều tra; xử lý nghiêm đối với tập thể, cá nhân để xảy 

ra sai phạm. 

- Tăng cường bố trí nguồn kinh phí và đầu tư trang, thiết bị, tổ chức tập 

huấn cho lực lượng làm công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật. 

- Tăng cường trao đổi, cung cấp thông tin về tội phạm với các tỉnh giáp 

biên của Lào và Campuchia; thường xuyên trao đổi Đoàn công tác với nước bạn, 

tiến tới cùng phối hợp đấu tranh chung, đặc biệt là đấu tranh với tội phạm về ma 

túy, kiên quyết không để tỉnh Kon Tum là “địa bàn trung chuyển” trái phép về 

ma túy. 

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, kỳ họp 

thứ 8 xem xét./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);  

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Sở Tư pháp;   

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;          

- Lưu: VT, NCCNA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 
Lê Ngọc Tuấn 

 


		2024-11-11T16:12:30+0700


		2024-11-11T21:07:41+0700


		2024-11-12T07:46:18+0700


		2024-11-12T07:45:43+0700


		2024-11-12T07:45:43+0700


		2024-11-12T07:45:43+0700


		2024-11-12T07:47:03+0700




